<sup>1</sup> Paul. Emil. Gapuin. Mass. Phil. Longo et alii. — <sup>2</sup> Tom. 1. Ep. secr. XXXIV et CLXXI. — <sup>3</sup> An. 1 p. 1. Ep. cur. VIII. — <sup>4</sup> Ib. Ep. cur. XVII et tom. 1. Ep. secr. LX, LXI, LXIII. — <sup>5</sup> An. 4315. num. 2. — <sup>6</sup> An. 1. p. 1. Ep. cur. XX.

<sup>1</sup> Ep. secr. XXXII — <sup>2</sup> Ep. secr. XXVIII, XXXVIII, XXX X, XL, XLII

qui piæ devotionis inflammatus affectu ad negotium dicte Terræ personaliter prosequendum intendens, jamdudum propterea signaculum vivificæ crucis assumpsit, per hujusmodi dissidiorum turbines ipsius negotii vacare preparatoriis impeditur? Utinam, filii, hæc et alia non facile numerando discrimina, advertissetis attentius, etc. »

17. Philippum vicissim monuit Joannes<sup>1</sup>, ut in Robertum Atrebatensem, si ad officium rediret, clementia uteretur; ac Robertum alterum comitem, Flandrosque pariter pristinae gratiæ restitueret: « Fili, non te latet, cum lere sit orbis notorium, qualiter guerra illa Flandriæ, procurante pacis æmulo satore zizaniam, suscitata dictum regnum tempore jam longo turbaverit: quæ animarum pericula, quas strages corporum, quanta induxerit dispendia facultatum, ut jam idem regnum in seipso videatur expertum, quod inimico familiari nulla pestis est efficacior ad nocendum; et quod gravius manus sibi nocuere domestica, quam impugnantium hactenus et aliorum ipsum persequutum dexteræ inimicæ. Nec ignoras qualiter Gallicæ potentiæ gladius in Christi blasphemias ad ipsius exaltationem fidei et dilalationem Christiani cultus limatus antea et acutus, propter commotionem et perurbationem hujusmodi habuit, proh dolor! in effusionem Christiani sanguinis acui et limari, etc. » Subdit, ut ipsius parens Philippus eo implicitus bello arma in Saracenos vertere ac Terram-Sanctam recuperare non potuerit; nec ipsum, qui parentis vota ac sceptrum suscepit, ad tam arduum opus posse incumbere, si Flandria bello arserit: atque ideo ut ad recipiendos in gratiam Belgas, delendaque venia eorum crimina clementiam regiam explicet.

18. *Philippus regnum Francorum capessit et privilegiis a Pontifice decoratur.* — Affulsit ob Pontificiam diligentiam concordiam spes, ac Robertus Atrebatensis cum aliis sibi fœdere junctis, præ se tulit reverti ad obsequium Philippi, cui ea de re Joannes, exaratis VIII kal. Decembris litteris est gratulatus<sup>2</sup>. Hoc vero anno Philippum regium nomen, insigne vero proximo ineunte accepisse, tradit Bernardus<sup>3</sup> his verbis: « Cæpit regnare, et rex pariter nominari dominus Philippus in regno Franciæ et Navarræ mense Novembri, anno Domini mcccxvi: fuit autem coronatus et unctus in regem, sicut moris est, Rhemis civitate Dominica infra octavas Epiphaniæ, scilicet V idus Januarii ». Disceptatum porro in ordinem regni conventu fuisse de regnorum successione, scribunt auctores<sup>4</sup>, cum Oddo Burgundiæ dux Joannæ pupillæ Ludovici III. et prioris uxore avunculum contenderet, fraterno paternoque jure regna illi deberi; sed procerum consensu ex veteri lege salica qua fœminæ a scepro Gallico exclusæ, Francorum

regnum Philippo patris adjudicatum. De Navarræ scepro, cui fœminæ gentis jure succedunt, diversa litis ratio erat. Sed cum Joannæ mater adulterii convicta dubium partum effecisset, Philippus etiam Navarræ coronam capessivit.

Cæterum Joannes papa nonnullis Philippum beneficiis affecti<sup>5</sup>: atque in primis triginta indulgentiarum dierum omnibus impertit, qui pro ipso et conjuge; viginti, qui pro parentum et Ludovici fratris animabus preces Deo porrigerent; centum vero ac viginti, cum sacra concio coram ipso haberetur. Denique ob egregium studium, quod in Ecclesiam explicabat, ac flagrans expeditionis Asiaticæ adornandæ desiderium, sacerdotem, quem sacris confessionibus adhibebat, auctoritate instruxit, ut ipsum atque uxorem omni culpa ac pœna excurrentis unius anni spatio exsolveret. Similiter Clementiam regiam<sup>6</sup> ea sacra prærogativa ornavit, ut antequam dies illucesceret, divina coram ipsa sacerdos perageret: « Cum ex probabili, inquit, causa fuerit opportunum, liceat tibi per idoneum sacerdotem et antequam illucescat dies, missam tibi et familiaribus tuis, in quocumque loco honesto te esse contingat, tacere celebrari, ita quod nec tibi nec ipsi sacerdoti missam taliter celebranti ad culpam valeat imputari, auctoritate presentium indulgemus: proviso tamen, ut parce concessione hujusmodi perfruaris, cum Dominus noster Jesus Christus, qui in altaris immolatione sacrificio, non in tenebris ambulet, sed in luce, etc. Dat. Lugduni V id. Septembris anno 1 ».

19. *Cardinalium creatio Avenione quam privilegiis ornat Pontifex.* — Contenderat etiam magnis precibus a Pontifice Philippus Francorum rex in eo, quem Lugduni cum ipso habuerat, congressu, ut Jacobum Avenionensem electum, ac Petrum archidiaconum Borbonii cardinalatus dignitate ornaret: sed Joannes justas ob causas rem differendam arbitratus, cum recens ipsos in purpuratorum patrum numerum ascripsisset, hæc regi significavit<sup>7</sup>:

« Joannes, etc. Philippo regi Franciæ et Navarræ.

« Adveniente nuper jejuniarum observantia solita, Jacobum et Petrum prædictos una cum certis aliis ad cooperandum nobis in incumbendis executione regiminis, veluti viros ad id, ut speramus, idoneos et sufficientes, elegimus; eosque prout jam tibi significasse recolimus, ad cardinalatus honorem duximus promovendos. Et ecce super hoc speciales litteras dicto Petro per latorem presentium mittimus, ac eum ad vacandum nobiscum divinis obsequiis et Eccl. Rom. servitiis evocamus ». Attendendæ sunt a nobis inferius eæ litteræ ad Petrum e Rebleyo datæ. Cur vero ad ipsum cardinalatum

<sup>1</sup> Tom. II, Ep. secr. LXXXI. — <sup>2</sup> Tom. I, Ep. secr. CLVIII. —

<sup>3</sup> Bern. Chron. reg. Franc. Paul. Emil. Meyer. I. II. et alii. —

<sup>4</sup> Paul. Emil. in Lud. Hat. sub fin. et alii.

<sup>5</sup> An. 1 p. 1. Ep. com. LXXIII, CLVI, DCLXVIII, DCCXCIII. —

<sup>6</sup> Ib. Ep. com. MDLXV, MDLXIX et per eand. epist. — <sup>7</sup> Tom. I, Ep. secr. CLVIII.

galerum non transmiserit, multis exemplis illustrat: «Nec mireris si non mittimus ei (Petro scilicet) pileum: quia nec prædecessores nostri Romani Pontifices cardinalibus, quos in absentia creaverunt, consueverunt extra curiam hujusmodi pileos mittere, utpote Ecclesiæ Romanæ more laudabili id fieri extra causæ rationabilis exigentiam non sinente: si enim cardinales olim creatos tempore confessoris egregii beatissimi Ludovici progenitoris tui, inter quos fuit unus postmodum assumptus ad Apostolatus officium, videlicet pie memoriæ Clemens Quartus, et quos felicis recordationis Clemens papa V prædecessor creavit, ad mentem (revocamus), nulli unquam præterquam duobus duntaxat, venerabili fratri episcopo Albanensi et dilecto filio nostro G. tit. S. Cyriaci presbytero cardinali, nuntiis tunc Apostolicæ Sedis in partibus Anglicanis, reperimus extra curiam ipsam pileum fuisse transmissum. Nec ad consequentiam trahi debet, quod in illis ex causâ rationabili factum fuit, nisi forte par causâ simile fieri suaderet: idem namque prædecessor noster providit illis tunc pileos mittere, ad gerentes cardinalis insignia, injunctum sibi ministerium tam in Angliâ, quam idem episcopus in Francia, per quam habebat transitum facere, inibi nonnulla gesturus, possent favorabilium expedire: et etiam quia indecens videbatur, ut dilectus filius noster Arnaldus tit. S. Priscæ presbyter cardinalis dicti consors episcopi eidem episcopo, cardinalatus insignia non habenti, quomodolibet præferretur. Si igitur in missione pilei morem non transgredimur solitum, cum nec, ut prædicatur, causâ subsit, nec utilitas aut necessitas id exposcat, regia non debet sublimitas admirari. Dat. etc.» Fuisse Petrum regii sigilli præfectum, Jacobum vero Pontificis ex sorore nepotem, tradit Bernardus<sup>1</sup>, qui aulam Apostolicam Lugduno Avenionem tractantem, quive cardinalium cœtui aggregati fuerint, accurate hisce verbis describit:

20. «De Lugduno circa finem mensis Septemb. sabbato recedens, pervenit Avenionem secunda die mensis Octobris in sabbato, ubi prius futuram curiam publice fecerat proclamari. Ille fecit unam ordinationem octo cardinalium, quos assumpsit apud Avenionem feria vi in jejuniis Quatuor Temporum Adventus Domini, scilicet XVI kal. Januarii anno Domini mcccxi, quorum sunt nomina, quæ sequuntur: Dominus Bernardus de Castaneto, dudum Albiensis, tunc vero Aniciensis episcopus, quem fecit episcopum Portuensem, et nihilominus episcopatum Aniciensem tenendum commendavit eidem, anno quadagesimo primo episcopatus sui tunc fere completo. Item dominus Jacobus de Via de Caturco nepos papæ ex sorore, electus tunc Avenionensis, quem fecit presbyterum

cardinalem tit. SS. Joannis et Pauli, et sibi episcopatum Avenionensem pariter commendavit». Sed brevis ævi extitisse Jacobum, atque in locum illius fratrem ejusdem a Joanne subrogatum, docent litteræ Pontificiæ sequenti anno ad eundem Francorum regem date<sup>2</sup>: «Nobis, inquit, de transitu bonæ memoriæ Jacobi tit. SS. Joannis et Pauli presbyteri card. nepotis nostri, quem dolenter acceperas, interne compatiens, nedum curavisti pii consolatoris vices assumere; quin etiam ut supersitem fratrem ejus in quoddam nostrum de subtracto solatium ad cardinalatus apicem promovere vellemus, cum nulla instantia nos rogasti; litteras ipsas ea liberali nimis oblatione concludens, quod videlicet adversus quascumque personas, ejuscumque conditionis existant, sanctæ Romanæ Ecclesiæ matri tuæ, personæ, statui aut honori nostris quomodolibet nocere volentes, personam propriam cunctamque potentiam tuam cordialius es paratus exponere, quam scribere aut referre». Et infra, ubi subjecit ob egregium adeo in se studium grates meritas agere, atque in nepolis morte, quem ob suas virtutes non tam obiisse quam abiisse in cœlum, domumque luleam in sideras sedes commutasse crederet divine voluntati se accommodasse, addit:

«Porro de promotione fratris ejus tuæ jam est instantiæ satisfactum: octavo namque die post dicti quondam obitum cardinalis, fratribus nostris in privato consistorio super hoc una voce parique consensu importune nimis instantibus, tandem eorum importunitate devicti eundem fratrem, Arnaldum nomine, diaconum creavimus cardinalem, et dein sibi Ecclesiam S. Eustachii pro titulo duximus assignandum. Dat. Aven. VI id. Jul.». De Arnaldo cardinalate creato anno proximo Bernardus<sup>3</sup>, Ptolemæus<sup>4</sup> Lucensis et alii<sup>5</sup> meminere, sed ad Bernardi de aliis hoc anno renuntialis a Joanne cardinalibus narrationem redeamus: «Item dominus Galcelinus (Gaucelinus), Joannis de Caturco civitate, tunc vicecancellarius presbyter cardinalis tit. SS. Marcellini et Petri. Item dominus Bertrandus de Projeto de Castro-Novo Raterii diocesis Caturcensis presbyter cardinalis tituli S. Marcelli. Item dominus Bertrandus de Monte-Faventio, de prædicto Castro-Novo Raterii diaconus cardinalis tit. S. Mariæ in Aquiro. Item dominus Petrus de Reblayo Gallicus cancellarius regis Franciæ tit. S. Susannæ presbyter cardinalis». Extant ad eum Joannis litteræ quibus virtutes, quæ in cardinalibus desiderantur, describit<sup>6</sup>:

21. «Joannes, etc. dilecto filio Petro S. R. E. cardinalis archidiacono Borbonensi, in Ecclesia Bituricensi.

«Pensantes nobis immensum onus spiritualis

<sup>1</sup> Bern. Chron. Rom. Pont. Ptol. Luc. hist. Eccl. I. XXIV. c. 42. et Ms. bibl. Vat. sign. num. 3075. in Joan. XXI. Gacon. in eod. Contel. in Elen. card. et alii.

<sup>2</sup> Tom. I. Ep. secr. CCCXV. — <sup>3</sup> Bern. Chron. Rom. Pont. in Jo. XXII. — <sup>4</sup> Ptol. Luc. in hist. Eccl. Ms. I. XXIV. c. 42. — <sup>5</sup> Fel. Cont. in Elen. card. et alii. — <sup>6</sup> Tom. Ep. secr. CLVII.

regiminis totius orbis incumbere, ac supra vires immensile negotium attendentes, ut nobis onere partito si levius, de diversis mundi malionibus viros cooperatores nobis in ejusdem executione regiminis deliberavimus providendos, virtutum pollentes viribus, non effeminationis infamia denigratos; viros utique potentes tam opere quam sermone, ut plebem operum exemplis instruant, et doctrina sermonis informant; viros, qui sic Deum timeant, quod nequaquam faciem hominis vereantur; sic avaritiam odernit, ut post aurum non abeant, et in pecuniarum multiplicatione non sperent; sed veritate, imo Christum qui est via, veritas, et vita pure nec ad dexteram nec ad sinistram declinando, sequantur: inter quos ad personam hanc, quam virtutum Dominus nullis virtutibus insignivit, considerationis convertens intuitum, deliberatione cum fratribus nostris præhabita, de ipsorum consilio te ad ministerium hujusmodi cooperationis duximus eligendum, etc. Datum Avinionis ».

Pergit Bernardus <sup>1</sup> caeteros cardinales recensere: « Item dominus Galhardus de Mota, Vasco natione, domini Clementis papæ V, quondam ex nepte nepos, diaconus cardinalis tit. S. Lucie. Item dominus Joannes Gaytani Romanus de Ursinis diaconus cardinalis tit. S. Theodori ». Ex iis porro constat, Joannem nimio patrie amore fuisse irretitum, cum tot cardinales Gallos in sacrum collegium ascisceret, nonnullique existimant, ipsum retinendam in Galliis Apostolicæ Sedis consilium iniisse. Ipsum vero ad id regis Francorum precibus permolitum ac subornatum fuisse, Benenicti pseudopontificis oratores docent: jussi enim sunt ab eo Aventione obscisso ac pseudocardinalibus diuturni schismatis pertasibus Carolo VI regi Francorum hæc demutari, ut sui commodi illecebris regium studium periclitanti antipapæ Avinionensi conciliarent: « Attendatis <sup>2</sup> quid fecerunt predecessores vestri, non est diu, cuidam cardinali vocato domino Neapoleo de Roma vel de Italia: nam cum vellet curiam reducere Romam, dominus rex Franciæ, qui tunc erat, dedit sibi et hæredibus suis villam notabilem de Balneolis et ut in regno suo posset facere ædificia, et ædificavit palatium, quod est in Villanova; et sic retinuit dominus rex curiam: et vos etiam custodiendo istum dominum Benedictum a morte, ad quod etiam tenemini de jure, reservabitis curiam ».

22. Ut vero eam urbem, in quam aulam Apostolicam traduxerat Joannem, aliquo religioso ac sacro munere ornaret, Ecclesiam in ea sitam, cui Doms nomen est, Virgini beatissimæ sacram ac miraculorum fama celebrem, adituris nonnulla indulgentiarum præmia proposuit <sup>3</sup>, Pontificio Diplomate, quo Deiparam hoc encomio celebrat:

« Sempiternum est habitaculum Trinitatis effecta, et æternæ lucis incorruptibilem florem, summæque beatitudinis pretiosissimum fructum super omnia benedictum in sæcula, cujus mortui reviviscunt odore, concipiens desideratum cunctis gentibus Deum verum, mundi Salvatorem et Dominum parturivit. Talis namque partus Virgini congruebat, ut non pareret nisi Deum: et talem sibi condere matrem conveniebat Altissimo, qualem suam decere sciebat ineffabilem majestatem, suisque noverat affectibus placituram, ut immaculatus ex Virgine immaculata procederet, omnium maculas purgaturus. Hæc est enim illa splendidissima stella ex Jacob orta mirifice, cujus radiis præfulgens in superis orbem illuminat universum, perlustrat mentes, virtutes confovel, fulget meritis, micat exemplis, excoquit vitia, et tenebras reprimit peccatorum. Digne igitur malris ejusdem intemerata virginilas, super choros angelorum in sublimibus exaltata, gloriam honoris et laudis ab ipsa continue suscipit majestate, et digne populi fidelium illam, quæ in conspectu filii sui pro eis non desinit advocare, in hymnis jubilationum et canticis collaudant et magnificent universi. Dat. Avinion. II kalen. Decembris anno 1 ».

23. *Robertus rex creatur Urbis senator.* — Collocata itaque Sede Aventione, Joannes ne Romæ oblitus videretur, Robertum Siciliæ regem illi senatorem præfecit, ut ipsam in officio sua potentia contineret. Cum vero Robertus, qui ex accepti beneficio Apostolico regni legibus excurrente primo Pontificatus anno fidem suam Joanni præsens solemniter ritu obstringere tenebatur, flagitaret ab ipso, ut ejus oneris religione liberaretur, cum salva publica re e regno discedere non posset; ipsius votis Pontifex, exarato hæc de re quarto id. Januarii incuntes sequentis anni Diplomate, ea lege morem gessit <sup>4</sup>, ut regis litteris rem divulgaret. Sane Roberti presentiam valde necessariam Italiæ fuisse, indicat Joannes Villanus <sup>5</sup>; plures enim ob acceptam anno superiori ab Ugutione cladem Roberti amicitiam abjecerant. Sed versæ hoc anno res contrario exitu: victor enim Ugutio <sup>6</sup>, Pisarum Lucæque pariter dominatu inopinate amisso, in Insubriam ad Scaligerum se subducere est coactus, quo ita ejecto Roberti regis potentia in Etruria confirmata est <sup>7</sup>. At de his satis: jam ad res Anglicanas digrediamur.

24. *Legatio Edwardi regis Anglorum ad summum Pontificem pro censu Ecclesiæ solvendo.* — Implicitus gravissimo bello Edwardus Angliæ rex, atque a Scotis, Roberto Brusio regnum sibi vindicante, cujus defectionem ab rege Angelo suo loco consignavimus, pluribus cladibus affectus, sive agnosceret in se divinas iras ob violatam Romæ Ecclesiæ jura asperasse, sive ut Pontificis gratiam

<sup>1</sup> Bern. ubi sup. — <sup>2</sup> Tom. XII, de schis. Ms. arch. Vat. ex instructione orator. Petri de Luna ad regem Franc. — <sup>3</sup> An. 1. p. 1. Ep. cur. XXI et tom. I. Ep. secr. LXV.

<sup>4</sup> An. 1. p. 1. Ep. com. CLIII — <sup>5</sup> Jo. Vill. l. IX. c. 74. Aut. III. p. 101. XXI. c. 3. § 6. — <sup>6</sup> Vill. c. 76 et Ant. ubi sup. — <sup>7</sup> Jo. Vil. ib. c. 77.

ad Scotos in ordinem redigendos recuperandumque regnum illud colligeret, solemnes oratores ad Joannem decrevit<sup>1</sup>, qui ipsius nomine Sedi Apostolicae se obstringerent, intermissum annis viginti quatuor vicigal mille marcharum Pontificio fisco, ut Joannem regem<sup>2</sup> olim constituisse vidimus inferendum, persolutum iri, culpaque praeterita, quam expiare pollicebatur, veniam flagitarent. Quibus hac regia syngrapha conficiendae rei provinciam commisit :

« Eduardus Dei gratia rex Angliae, dominus Iheroniae, et dux Aquitaniae, universis praesentes litteras inspecturis salutem, et plenam praesentibus dare si lem.

« De fidelitate probata et circumspectione provida dilectorum et fidelium nostrorum Ademari de Valentia comitis Pembrok consanguinei nostri clarissimi, Bartholomaei de Badesmer, Joannis de Croniuvel, et Antonii Pessangui de Janna militum plenam fiduciam reputantes, ad excusandum nos super solutione annui census mille marcharum, qui a nobis per sacrosanctam Romanam Ecclesiam exigitur, non facta; necnon ad satisfaciendum inde, prout pro honore nostro melius viderint expedire, praefatis comiti et militibus vel tribus eorum plenam tenore praesentium committimus potestatem, ratum habituri et gratum id, quod per predictos comitem et milites vel tres eorum nostro nomine factum fuerit in praemissis. In cujus rei testimonium praesentes litteras sigilli nostri impressione fecimus roborari. Datum apud Clipston xvi die Decembris anno Domini mcccxi, regni vero nostri x ».

25. Perfuncti sunt imposito sibi munere sequenti anno oratores, ac veniam a Joanne Pontifice petiere, si census pro Anglia et Iheronia debitus ab Eduardo parente ac filio, exhaustis ob bella graviora aetario, appensus non esset: ac mille marchas sterlingorum pro excurrente eo anno solvere, atque illa viginti quatuor millia, divisim in sex annos aequis pensionibus, recurrente beato Michaeli sacra die, solvenda ab Eduardo rege spondere. Quam rem publico Diplomate divulgatam<sup>3</sup> voluerunt :

« Universis praesens publicum scriptum inspecturis, tam praesentibus quam futuris, Ademarus de Valentia comes Pentubrole, Bartholomaeus de Badesmer, Joannes de Cromoella, et Anlonus Pesaygay milites nuntii serenissimi principis domini Eduardi, Dei gratia, regis Angliae illustris, domini Iheroniae, ac ducis Aquitaniae, ad praesentiam sanctissimi in Christo patris domini Joannis, divina providentia, sanctae Romanae ac universalis Ecclesiae summi Pontificis destinati, salutem, et huic scripto publico fidem indubiam adhibere.

« Ad universorum et singulorum, quorum interest et interesse potest, notitiam volumus per-

venire, quod nos in praesentia notarii et testium subscriptorum recognoscimus et fateamur, a dicto domino nostro rege litteras ipsius patentes suoque magno sigillo munitas sub infra scripta contentia recepisse. Eduardus, etc. » Adducunt superiores Eduardi litteras, quibus subiectis subjiciunt : « Quarum litterarum auctoritate nos recognoscimus et fateamur, excusavisse dictum dominum nostrum regem coram praefato domino nostro summo Pontifice, sacroque collegio super eo, quod in solutione census annui mille marcharum sterlingorum, pro regno Angliae et terra Iheroniae sacrosanctae Ecclesiae debili, tam de tempore clare memoria domini Eduardi reg. Angliae genitoris dicti domini nostri regis, quam ex quo ipse dominus noster rex gubernacula regni predicti suscepit, cessatum fuerat multis annis propter guerrarum strepitum, ac propter varia diversaque incumbentia eorum utriusque negotia; necnon gravia onera expensarum, quae fuerunt, urgente necessitate, subire compulsi. Recognoscimus etiam solvisse pro domino nostro rege thesaurariis dicti domini nostri summi Pontificis, recipientibus ejus nomine, mille marchas sterlingorum pro censu ipso debito pro anno praesenti, cujus medietas solvenda erat in festo B. Michaelis proxime praeterito, et alia medietas solvi debebat in festo Paschae proxime subsequenti : et ad supra et ad infrascripta omnia procedimus, et ea tacimus de consilio et assensu reverendorum in Christo patrum dominorum Joannis Norvicensis et Joannis Elien. episcoporum et aliorum nuntiorum, seu collegarum nostrorum ». Meminit Harpsfeldius<sup>4</sup> de horum praesulum et comitis Pembrochii legatione decreta ad Joannem XXII, cui amplissima munera transmissa ait; sed apud illum irrepsit error, dum loco Eduardi II Richardum collocat. Pergunt superiores Anglorum principum litterae :

« Recognoscimus praeterea et fateamur ipsius domini nostri regis nomine solemniter promissa de predictorum consilio et assensu, eidem domino nostro summo Pontifici pro se et Romana Ecclesia stipulanti, quod ipse dominus rex noster, vel alius pro eo solvet eidem domino nostro et ejus successoribus in terminis subscriptis viginti quatuor millia marcharum sterlingorum pro viginti quatuor annis praeteritis; scilicet pro annis singulis mille marcharum, pro arreragiis census non soluti de utriusque regis tempore, ut praefertur, videlicet quartam partem dictorum xxiv millium marcharum sterlingorum in primo futuro festo beato Michaelis archangeli, et anno revoluta in eodem festo aliam quartam partem, et sic de anno in annum in eo die festo, donec de ipsis arreragiis fuerit eidem Romano Pontifici vel Ecclesiae plenarie satisfactum : eo salvo, quod si de summa illa xxiv millium marcharum sufficienter constiterit aliquid fuisse solum Romano Pontifici, vel eidem

<sup>1</sup> Tom. II. Ep. secr. DXXXV. — <sup>2</sup> Annal. tom. XII. an. 1213, num. 78. — <sup>3</sup> Ext. apud Jon. XXII. tom. II. in Ep. secr. DXXXV.

<sup>4</sup> Harpsfel. Hist. Eccl. Angl. XIV. sec. c. 16.

Ecclesie pro censu predicto, illud de summa deducatur eadem; et quidquid usque ad eandem summam et ultra illam non docebitur fuisse solum pro arrearibus dicti census, solvi nihilominus debeat ipsi Romano Pontifici et Ecclesie memorate. Et ad premissa omnia et singula tenenda, complenda et inviolabiliter observanda dicto domino nostro summo Pontifici et sancte Roman. Ecclesie, quanto melius et efficacius posimus, virtute litterarum predictarum in presentia notarii et testium subscriptorum obligamus ipsum dominum nostrum regem, regnum, terras et bona ipsius.

« In quorum omnium testimonium presens publicum scriptum per manus subscripti notarii publici fecimus fieri, et sigillorum nostrorum appensione una cum ipsius notarii signo et subscriptione muniri. Actum Avinion. in camera domini cardinalis de Pel. die prima Aprilis anno Domini MCCXXVI, Indictione XV, Pontificatus dicti domini Joannis PP. XXII anno primo, etc. » Adjecta sunt testium nomina, quae removendi fastidii causa praetermittimus. Permovere haec Eduardi in Sedem Apostolicam officia, tum illius causae justitia, necnon querere graviore, quas ingeminabat domestico bello distineri, ne expeditionem, quam accepto crucis symbolo in Saracenos vocasse vidimus <sup>1</sup>, pro juvanda re Christiana ac Syria recuperanda adjuvaret, ut Joannes illius partes susceperet, suamque auctoritatem pro sedanda Scotorum importunitate admovent: sed de his anno sequenti. Jam quid in Saracenos Occidentales hoc anno gestum (in Orientales enim ob regum discordias nisi inania tantum consilia agitari potuerit) delibemus.

26. *Ferdinandus Balearis Peloponesum injuste invadens caeditur.* — Flagitante Balearum, vulgo Majoricarum, episcopo a Joanne, ut cum valida classis ad propulsandos Mauros, qui saepius in Balearicos incurrebant, instruenda esset, indulgentiarum praemia stipem pro ea apparanda erogaturis, vel anna in barbaros sumptibus impenditur, Joannes piis ejus votis annuit: « Fraternitati, inquit, tuae, illis, qui contra dictos hostes armabuntur, et in armata ipsa persistent, si vere poenitentes fuerint et confessi, ad quinquennium, facientibus autem hujusmodi elemosynas, necnon et illis qui alia subventionis auxilia in ejusdem armate subsidium erogabunt, si modo similiter vere poenitentes fuerint et confessi, usque ad quinquennium, prout tu duxeris arbitrandum, super quo tuam conscientiam omeramus, de injunctis eis poenitentibus auctoritate nostra misericorditer relaxandi plenam et liberam, tenore presentium, concedimus facultatem. Dat. Avin. VII kal. Januarii anno i ». Nil memorabile a Balearibus gestum in Mauros. Ferdinandum tantum Balearum ea tempestate clarissimum, dum Catalanorum viribus

fretus Peloponesum injustis sibi armis vindicare combatatur, in ipso belli ardore extinctum refert Mariana <sup>1</sup>; Castellanos <sup>2</sup> vero in Granatenses, Petro principe duce, egregiam militare virtutem explicuisse, partaque nobili victoria Guadixenses, Cumbiles, geminas arces, et Algabardum in Christianorum imperium concessisse: cum vero ararium Maurici belli stipendium consumptum esset, missos ad Joannem novum Pontificem oratores, sacerdotiorum decimas ac peccatorum veniam iis, qui sacram militiam suscepissent, obtinuisse. At de his iterum anno sequenti. Praesentem nunc rebus Aragonicis claudamus.

27. *Rex Aragonum oratores ad Pontificem mittit obsequium professuros.* — Evecto ad Pontificatum Joanne, Jacobus rex Aragonum oratores Pontium episcopum Barchinonensem et Vitalem de Villanova, virum nobilitate insignem, Avinionem misit, qui ipsius nomine, ut Sardiniae et Corsicae regis stipendiarii ac Romanae Ecclesiae classis praefecti summique copiarum ducis, officia praestarent, fidei Romanae Pontifici ut supremo in eas insulas domino obligarent, ut ferebat Pontificum Diploma, quo ea inter ceteras lege regna illa transmissa erant, ut minus anni flexu vectigalem se Jacobus postertive Sedis Apostolicae, data solemniori ritu fide, profiterentur: quam provinciam oratores sibi demandatam cum obituri essent, regias litteras Pontifici porrexerunt, hisce conceptas verbis <sup>3</sup>:

« Sanctissimo ac reverendissimo in Christo patri ac domino, domino Joanni divina providentia sacrosanctae Romanae et universalis Ecclesiae summo Pontifici, Jacobus Dei gratia rex Aragonum, Valentiae, Sardiniae et Corsicae, comesque Barchinoniae, ac praescriptae sanctae Romanae Ecclesiae vexillarius, admiratus et capitaneus generalis, ejus humilis filius et devotus, pedum oscula beatorum.

« Sanctitati vestrae tenore litterarum nostrarum praesentium pateat, quod viso ac plenarie intellecto papali rescripto super collatione, concessione et donatione confecto, quam felicis recordationis dominus Bonifacius papa Octavus predecessor vester nobis fecit, nostrisque haereditibus in perpetuum feudum de regno Sardiniae et Corsicae cum juribus omnibus et pertinentiis suis, sub certo servitio, sub certisque conditionibus, largius conscriptis in praedicto rescripto, continentibus subsequentis: Bonifacius episcopus, etc. Super reges, etc. » Allatae ergo fuerunt a nobis in superiore tomo <sup>4</sup>, praetermissa brevitate gratia Praefatione usque ad ea verba *Ad honorem Dei*; consignatae vero sunt hac formula: « Dat. prid. non. Aprilis, Pontificatus nostri anno iii ». Huic vero Bonifa-

<sup>1</sup> Mariana, l. XV, c. XV. — 2 H. ib. — 3 F. J. 1661 Joan. an. 1, p. 2. Ep. com. Martini, l. I, lib. VII, tit. 1, c. 1, p. 396 et in arc. 8. Anz. et in c. 11. Plat. tom. 1, p. 438. — 4 Tom. Annal. XIV, an. 1297, num. 2 et seq. integra cum Praef. evl. in Ms. bibl. Vall. sig. 11. D. num. 1, pag. 47.

<sup>1</sup> Ann. 1312, num. 22. — 2 Jo. an. 1, p. 2. Ep. com. MCCML.

ciano Diplomati inserto subjungit Jacobus rex :

« Idcirco reducto ad memoriam, nos jam tempore donationis præmissæ memorato domino papæ Bonifacio supra continentiam dicti rescripti ex causis in eo scriptis juramentum, fidelitatem, vassallagium et homagium personaliter præstitisse; et postmodum etiam per Vitalem de Villanova militem et Guillelmo de Laceria civem Barchinonæ procuratores nostros, ambaxiatores, et nuntios speciales, olim per nos ad Romanam curiam destinatos, juramentum, fidelitatem, vassallagium et homagium prædicta renovasse, fecisse et præstitisse felicis recordationis domino Benedicto præfato, domino Bonifacio in Apostolatus officio succedenti : et per eosdem nuntios eidem domino Benedicto summo Pontifici dedisse litteras nostras, Aurea Bulla nostra bullatas, recognitionis et acceptationis contentorum in rescripto prædicto juxta ejusdem tenorem; consequenter etiam nos per Joannem Burgundi sacristam Ecclesiæ Majoricensis et Petrum Martini de Godor militem procuratores nostros, nuntios et ambaxiatores ad hæc per nos olim ad Romanam curiam destinatos, similia juramentum, vassallagium et homagium renovasse, fecisse et præstitisse pro dicto Sardinia et Corsica regno, bonæ memoriæ domino Clementi summo Pontifici, prælibato domino papæ Benedicto in dignitate Apostolica succedenti; ipsique per eosdem procuratores et nuntios nostros dedisse similes litteras nostras, Aurea Bulla nostra bullatas, recognitionis et acceptationis in rescripto prædicto contentorum, juxta ejusdem tenorem, ut evidenter apparet per rescriptum memorati domini Clementis papæ tam de præmissis præctis cum dicto domino papa Benedicto, a quo circa hæc, propter supervenientem sibi obitum rescriptum suum haberi non potuit, sed dicto domino papæ Clementi ea omnia certa fuerunt, ut per dictum suum rescriptum, tam de præctis cum dicto domino papa Benedicto, quam coram se, clare colligitur; considerato etiam, nos nunc ex ejusdem rescripti supra inserti serie inductos, nostros procuratores solemniter ad eadem juramentum, fidelitatem, vassallagium et homagium vestre sanctitati præstanda et facienda constituisse cum publico scripto nostro; providimus propterea, sanctissime pater, has fieri litteras Bulla Aurea nostra bullatas, sanctitati vestre per prædictos procuratores nostros tradendas et dan-

das, prout fieri debere jam dicti superius inserti rescripti Apostolici tenor inducit.

« Propter quas siquidem litteras ex nunc et ex tunc modos, conventiones, condiciones, tenorem et formam in ipso papali rescripto conscriptos acceptamus expresse; et per quas etiam falemur et recognoscimus expresse dictum Sardinia et Corsica regnum a domino summo Pontifice et Romana Ecclesia recepisse in feudum sub conditionibus, conventionibus, modo et forma atque tenore, qui in dicto papali rescripto continentur : quos tenorem, modum, condiciones et formam promittimus nos invariabiliter servaturos. Pro quorum observantia obligamus nos, et dicta regnum Sardinia et Corsica, jura et bona nobis competentia et competitura in eo. Humani generis Conditor et Redemptor personam vestram ad sua sancta servitia conservare dignetur per tempora longiora. Dat. Herdæ octavo idus Septembris anno Domini MCCCXVI ». Quod ad publica documenta, quibus Jacobus rex Pontifici significat, se oratores regis mandatis instruxisse ad clientelarem sponsonem Sardinia et Corsica regni liberalitate Apostolica acceptorum ergo profitendam attinet; extant illa inter alia Vaticani archæi monumenta<sup>1</sup>, quæ superioribus consentiunt litteris, et prætermittenda visa sunt, ne lectorem fatigemus. Adegit porro Joannes in Sedis Apostolicæ verba Jacobi oratores, ac ne rei gestæ memoriæ futurorum temporum mole obliteraretur, publico illam Diplomati<sup>2</sup> una cum Bonifacii VIII et regis Jacobi litteris superioribus commendavit, cui dies hæc forma adjecta est. « Dat. Aven. XII kal. Decembris anno 1 ».

Postremo designatum ad gerendam Tarraconensem Ecclesiam Joannem regis Aragonum filium, extincto Rocaberto Tarraconensi præsule, refert Mariana<sup>3</sup>; sed a Joanne Pontifici ut electionem ratam haberet, impetrari non potuisse, additque : « Cause memoriæ non sunt proditæ, simoniaci ambitus, sic suspicor, vitium obtinebatur, aut minoris ætatis : nondum solvendarum legum ad principum gratiam usus percrebuerat. Erat animi magnitudo, ut maximorum sepe regum cupiditatibus obsistere (Pontifices scilicet), non dubitent ».

<sup>1</sup> Lib. Priv. Rom. Eccl. tom. II, p. 223. — <sup>2</sup> Jo. an. I, p. 2. Ep. com. CXXXIV. — <sup>3</sup> Mariana, I, xv. c. 15.

## JOANNIS XXII ANNUS 2. — CHRISTI 1317.

1. *Saluberrima Joannis papæ monita ad Philippum Gallie regem.* — Anno a Virginis partu millesimo trecentesimo decimo septimo, Indictione quintadecima, Joannes Hispanos in Mauros incitavit, Siculum, Belgicum et Cyprium bella sopivit, strenuam denique operam ad pacem inter principes Christianos adducendam defixit: ad que præclara consilia in opus reducenda dum incumbabat, veneno primum, deinde magicæ artis carminibus appetitus, divina munitus providentia periculum omne discussit: de quibus acturis nobis primum Gallicæ res, constituta inter Gallos Apostolica Sede, occurrunt. Sacro oleo delibutus Rhemis in eunte anno Philippus, ut ex Bernardo <sup>1</sup> superius indicatum est, susceptoque regio insigni regia mox officia Christi vicario detulit, regni que opes et armorum potentiam illius obsequiis se addicturum est pollicitus. Quem Joannes, ut promissorum religione in colendo divino amore, tuenda Christi Ecclesia, pristinoque in eam studio explicando se liberaret, obstrinxit <sup>2</sup>:

2. « Joannes, etc. Philippo regi Francorum.

« Ecce spe ducti oblationis ejusdem, illud a te singulariter petimus, in hoc te cupimus oblationem ipsam exsolvere, in hoc tuum versari studium affectamus, ut devotionem ad Deum, per quem regnas et regeris, et Ecclesiam sponsam suam illibate custodias; charitatem et conjunctionem, quæ inter Ecclesiam ipsam et te jam dignoscitur notabiliter Deo auctore vigere, quam perseveranter durare desideranter appetimus, sollicitudine studiosa conserves; cum in te, quantum in te fuerit, in omni mansuetudine nutrias, nec per eujusvis astutiam ipsam vulnerari seu exasperari permittas. Et ut quæ in verborum obtulisti dulcedine, in operis gratitudine prosequi censearis, sic te zelus domus Domini comedat, quod, prout de te firma tenemus fiducia, quæcumque ipse ius exaltationem respiciant, divini cultus augmentum, tui regni decorem, tuique throni stabilitatem, ac tuæ et subditorum fidelium animarum profectum rationabili censura producant, stabili constantia

diligas et promoveas operose; in his præsertim et aliis te catholicum principem, Deo devotum, veritatis amicum, zelatorem domus Dominicæ, favorabilem Ecclesiis ac personis Ecclesiasticis, et Ecclesiasticæ libertatis sedulum exhibeas promotorem, etc. Dat. XV kal. Februarii ».

3. Consignate sunt eodem die aliæ litteræ <sup>3</sup>, quibus regem erudit, ut jam accepta regia consecratione regiam indueret gravitatem: priores gestus leviores poneret: uteretur longiore epitogio more majorum: ne, dum mysteria divina peragebantur, sermones conferret; sed ad fundendas apud Deum preces incumberet. Expostulavit etiam turpem in Galliis morem inolevisse, ut dies festi in polienda cute, tundendis radendisque barbis profanarentur, quem penitus abolere jussit, ut divinam sibi gratiam conciliaret.

« Regi Francorum.

« Nosti, fili charissime, quod juxta verbum nobilis citharedi, decet domum Domini sanctitudo: nosti, quod Ecclesiam vocari domum orationis ipsa veritas censuit, et temporalia negotia, quæ alibi geri licite poterant, inibi fieri non permittens, illos abinde eiecit. Sed an tu Ecclesiam ipsam domum negotiationis, aut colloctionis interdum efficias, paulisper attende: habet enim multorum assertio, nobis indubitanter implacida, quod tu, dum divina et specialiter missarum solemniam in tui præsentia celebrantur, nunc isti, nunc illi colloqueris, et negotiis te frequenter impendens, que per Dei ministrum pro tua populique salute, ac expiatione peccatorum aguntur, ut concedet, non advertis. Porro, dilectissime fili, talia beneplacito divino fore contraria, turque indecentia majestati, nequaquam ambigimus, unde hujusmodi perniciosum abusum, tuis præsertim exulare temporibus affectamus, celsitudinem regiam exhortantes in Domino Jesu Christo, quatenus divinum officium reverenter audias et devote, et quamdiu celebrationi illius intereris, devotioni te totum præbens, humiliato spiritu et corde contrito sacratissimam passionem et alia

<sup>1</sup> Bern. Chron. reg. Franc. — <sup>2</sup> Tom. II. Ep. secr. XL.

<sup>3</sup> Ep. CXLII.

immensa recogites tui beneficia Redemptoris, de cuius dono fieri debes, tibi fuisse concessum tantis oriri natalibus, tot abundare divitiis, tot gratis insigniri, et jure primogenituræ collato, regie fieri consuetudinis successorem: et si cum forsitan offendisti, non adjicias iterum, sed tunc de pristinis, ut tibi misericorditer dimittantur, humiliter deprecare.

4. « Interim autem, dum in oratione colloqueris Domino majestatis, cujusvis alterius colloquium citra necessitatis exigentiam non admittas, ne peregrina forsam immiscendo colloquia, sibi qui et quodammodo tibi oranti colloquitur, censearis injuriam facere, ipseque tibi intendere dedigneatur, cui tu deprecans non intendis. Sed et quæ post susceptum unctionis regie ornamentum agere te decet, evacuatis gestibus pristinis, ea quæ digna sunt præcipue (percipe). Pulchrum crederemus et congruum, si ad excellentiæ regalis ornatum, epitogium longum ex nunc indueres, ut te tuis in hoc progenitoribus conformares.

« Illud sane, quod inolevisse in illis partibus dicitur, ut videlicet passim in quamdam divinam irreverentiam exerceantur judicia die Dominico, et radendis ac tendendis barbis atque capitibus intendatur, te dissimulare non decet, cum dies illa divino cultui specialiter dedicata talibus profanari non debeat, quam censura civilis alienam esse debere a cognitionibus præcipit, et litigantes a controversiis in illa respirare decrevit. Nec ignoras, quod inter præcepta Decalogi sanctificatio sabbati ponitur, ad quorum observantiam fidelis quilibet de necessitate tenetur. Hæc igitur sic reformari mandes et facias, quod uberius inde tibi gratiam tui Creatoris acquiras. Dat. XV kal. Februarii ».

5. Instruxit etiam Philippum Joannes saluberrimis<sup>1</sup> aliis monitis, veluti Pontificum, regum, principum litteras suis perlegeret oculis, non aliis legendas traderet, easque vel mox lanicaret, aut tutiore loco reponeret: ita enim graviora plura pericula prudenter declinari. Cumque Sancius Balearium, vulgo Majoricarum, rex Gallicæ anle Montispezzulani atque illius ditionis, quam baroniam vocant, causa fiduciarius Parisios se conferret, ut recens regia inunctione delibito Francorum regi fidem sacramento obstringeret, divertensque in itinere Avenionem, cum Pontifice congressus, plurimum de injuriis a Galliarum regis administris illatis, suisque immunis iuris questus esset<sup>2</sup>; Joannes ad sapiendam discordiam Philippum monuit, ut Sancium, amicitia et consanguinitate conjunctissimum sibi, debitis officiis devinciret, nec violari illius jura pateretur: quæ litteræ nono Aprilis consignatæ. Sed tum concordia coalescere non potuit, repelitis enim exeunte anno litteris, ut regis Balearium gratiam et amicitiam coleret, reprimeret administratos, et

controversiam omnem componeret, est adhortatus<sup>3</sup>.

6. *Officia a Joanne exhibita in adversis Philippo, et privilegia concessa.* — Abfucere a Sancti exemplo plerique proceres Gallici, qui Philippo regi clientium officia exhibere detrectarunt<sup>4</sup>, ac Belgæ, Atrebas, Burgundus, Nivernensis, Andegavensis, Marchianus, Campani fœderati, et regina Clementia in eum variis de causis conjurarunt<sup>5</sup>: ad quas dissensionem extinguendas, ne in funestum bellum erumperent, Pontifex nullum amantissimi patris officium prætermisit. Atque in primis Philippum Francorum regem, ne ob conjuratorum multitudinem adversis rebus frangeretur, saluberrimis monitis erudit<sup>6</sup>: « Si felicibus, inquit, tuis auspiciis cuncta tibi non succedunt ad votum, si rebelles ad tuam obedientiam redire contemnant, si rupto fidelitatis et naturalitatis fœdere insurgunt contra te, qui tibi assistere tenerentur, si quæ forsitan aliæ difficultates se ingerunt, æquanimiter cum gratiarum actione supports: non enim est Jacob, quem Esau non persequitur; nec est Abel, quem Cain malitia non exeret: et Dominus cum illis, quos diligit, sic semper agere consuevit, prius eis ostendens aspera, prius dura, ut eo gratior sit subjuncta prosperitas, quo perplexior eam præcesserit difficultas. Confide ergo in Domino, et in ejus omnipotentia confortare: speramus enim, quod cum sibi, prout creditur, placeant viæ tuæ, inimicos tuos convertet ad pacem, et serenitas grata successu præsentis temporis nubilum terminabit. Dat. Avin. X kal. Julii ». Ad discedentes vero ab officii religione principes in ordinem redigendos, tum alios sanguine conjunctissimos, ut fratrem ac patruum Carolum Valesium, conciliandos gravissimis litteris ad regis obsequium pellicere studuit<sup>7</sup>, atque ad redintegrandum pristinum fœdus nuntios Apostolicos misit.

Pertuncti sunt<sup>8</sup> eo munere Rainaudus archiepiscopus Bituricensis et Berengarius et Landora, quos Pontifex incutiendarum conjuratorum proceribus, si ipsos salubribus monitis ad officium adducere non possent, censurarum ac eorum subditos omni fideli et obsequii religione liberos pronuntiandi auctoritate instruxit: si vero nuntii perduelles ad officium flecterent, ut regiam clementiam in eos explicaret, Philippum hortatus subjectis verbis est: « Cum, fili, misereri posse, sit opus potentia virtutisque potentis, et ignoscere genus optimum sit vincendi, mansuetudinem tuam rogamus, et in illo, cujus est proprium misereri semper et parcere, exhortamur attentius, quatenus prudenter attento, quod nihil a deo gloriose relucet in principe, sicut amare et exhibere justitiam sine acceptione persone, præfatis inobedientibus super his, de quibus adversum te justa poterit superesse que-

<sup>1</sup> Tom. I. Ep. sec. CLXXII. — <sup>2</sup> Eod. tom. I. Ep. sec. CLXXII. —

<sup>3</sup> Ib. Ep. CLXXVI, CLXXVII et tom. 2. p. 2. Ep. tom. CCLXIX. —

<sup>4</sup> Tom. I. Ep. sec. CCXIX et CCXX et tom. II. Ep. sec. LIV. —

<sup>5</sup> Tom. I. Ep. sec. CLXXI et CCXI. — <sup>6</sup> Ib. Ep. CCXIV. —

<sup>7</sup> Tom. I. Ep. sec. CLXXIII. — <sup>8</sup> Tom. I. Ep. sec. CLXXV. —

rela, licet eorum aliquibus, sicut habet facta nobis grataretio, te inde justitiam obtuleris ministrare, adhuc ex superabundanti eis iterum et aliis insuper super illis te ministraturum summarie et de plano justitiam offeras, ut per hoc fidentius inducantur ad tuam regredi gratiam; alioquin eorum profervia contumax justitias contundatur, etc. Dat. Avin. III kal. Maii ».

7. Non ea modo dissensiones regem Philippum exercere, ac tanta tristibus regni initia miscuere, verum etiam illa magno luctu confudit filii, sceptri Gallicæ hæredis, superiori anno in lucem suscepti, immatura<sup>1</sup> mors; ob quam dolore affectum parentem Pontifex solatus est<sup>2</sup>: « Licet, inquit, filii, de subtrahente nati tui, quem tibi Deo volente sperabas in regnis Franciæ et Navarræ, quorum gubernacula possides, successurum, non leviter doleamus, tuoque dolori condoleamus ex internis; de hoc tamen tibi plurimum congaudemus, quod tu sicut lætanter audivimus, que sunt digna principe cogitas, et in spiritu fortitudinis preparans mentem tuam, in eo consolationem prudenter assumis, qui natum ipsum, quem, cum libuit, pro sola suæ clementiæ liberalitate concesserat, ut et sibi licuit, pro suæ potestatis libertate subtraxit: in hoc, filii, regem illum David laudabiliter imitatus, qui licet egrotum filium flevit; ne tamen videretur contrarius (divinæ) voluntati, mortuum non ploravit, etc. Dat. Avin. id. Martii ». Jam nonnulla Apostolica beneficia a Joanne in Philippum collata afferamus.

8. Ad cælestem illi in primis conciliandam opem et gratiam concessa a S. Cælestino et Clemente V quadraginta dierum indulgentiarum præmia fidelibus, qui pro regibus Francorum piæ precæ funderent, confirmavit<sup>3</sup>: « Sperantes, inquit, firmiter, quod sacrificium tuæ justitiæ Dominus acceptabit, et regiæ magnificentiæ merita, inter quæ velut singulare sidus irradiat singularis, quam ad nos et Romanam geris Ecclesiam devotiois affectus, universos Christi fideles ad implorandum quotidie pro te, ac uxore, liberisque tuis Patris æterni gloriam illectivis retributionibus decrevimus invitandos. Ideoque omnibus vere penitentibus et confessis, qui devotis orationibus pro te, ac eisdem uxore et liberis, quamdiu tu et ipsi commodis presentis vite fruimini, necnon pro anima tua post obitum tuum, divinam misericordiam implorabunt; singulis diebus, quibus apud Deum hujusmodi orationes effuderint, de omnipotentis Dei misericordia et beatorum Petri et Pauli Apostolorum ejus auctoritate confisi; ac felices recordationis Cælestini V ac Clementis V prædecessorum nostrorum Romanorum Pontificum sequentes in hac parte vestigia, qui pro eodem rege diversas super hoc indulgentias per Apostolicas litteras concesserunt; quadraginta dies de

injuncta eis penitentia misericorditer relaxamus. Datum Avinionis id. Augusti anno 1 ».

Renovavit alia privilegia tum ab Alexandro IV S. Ludovico, tum a Nicolao III Philippo parenti concessa<sup>4</sup>, ut divinis mysteriis in Joci Ecclesiastico interdicto suppositis interesset: tum etiam aliud eodem S. Ludovico datum, ut nimirum Francorum reges concepta communibus verbis interdicti et anathematis forma involuti non censerentur, nisi eorum nomina specialim a Romanis Pontificibus designata, eaque nota aspersa fuissent. Ex quibus patet, privilegia illa amplissimis concepta verbis tradita S. Ludovico de quibus meminimus<sup>5</sup>, ita intelligi, ut a nullo quam a Romano Pontifice censuris vinciri possent. Cum vero religione aliqua teneretur ob bona a majoribus injuste parata, quæ ad ipsum successione devoluta essent, Alexandri IV in S. Ludovico exemplo ea in elemosias convertenda statuit<sup>6</sup>, si ad quos spectarent domini comperiri non possent. Prosecutus etiam et Apostolico studio reginam Joannam, quæ cum nonnulla leviora vota nuncupasset, quorum religione exsolvere facile se non posset, Gregorii IX in re simili exemplo partes Senonensi archiepiscopo commisit<sup>7</sup>, ut reginæ vota cum aliis piis operibus Apostolica auctoritate commutaret. Sacram porro adiculam, quæ in regia eleganti opere a Ludovico excitata erat, quamquam ab eo pretiosissimis exornata reliquiis vidimus, decoratam hoc anno ipsius sancti regis reliquiarum parte, transferente in eam magna religiosa pompa Philippo abnepote ipsius sacrum caput avulsam a reliquo corpore, quod in monasterio divo Dionysio sacro erat collocatum; docent Pontificiæ litteræ, quibus indulgentiarum præmia eam celebritatem cohonestaturis, atque regiam sacram adiculam, excurrente ab ea translatione octo dierum spatio, adituris<sup>8</sup> proposita sunt.

9. *S. Ludovici Tolosani sollemnis canonizatio.* — Decretus est<sup>9</sup> sanctorum cultus alteri ejus nominis Ludovico et Francorum et Siculorum regum stirpe oriundo, ejusdem sancti regis ex fratre Carolo rege Siciliæ abnepote, dispari quidem conditione, cum alter in gerendo sceptro Francorum, alter Siculo abjecto sanctitatem sit adeptus. Conferunt utrumque inter se Ludovicum eleganti oratione Pontifex in litteris ad Philippum Galliarum regem datis, et utrumque illi imitandum tanquam domesticum exemplum proponit<sup>7</sup>.

« Joannes, etc. reg. Franc. et Navar. illustri.

« Et quidem ex ipsa domo, quam utique decet in dierum longitudinem sanctitudo, duos ipse misericors Dominus diebus nostris produxit spiritualis belli belligeros, duos candidos Nazareos, qui scuto protecti fidei, et armis penitentiam

<sup>1</sup> Bern. Chron. reg. Franc. — <sup>2</sup> Ep. CXXVI. — <sup>3</sup> An. 1. p. 4. Ep. com. MMMCXXII.

<sup>4</sup> An. 1. p. 4. Ep. com. MMMCXXII. — <sup>5</sup> Tom. XIV. an. Christi 1273. num. 17. — <sup>6</sup> Ib. Ep. com. MMMCXXII. — <sup>7</sup> Ib. Ep. post eand. Ep. — <sup>8</sup> Ib. Ep. MMMCXXII. — <sup>9</sup> Jord. Ms. Vat. sign. num. 1360. Baron. in Not. ad Mar. Rom. SIX August. et alii. — <sup>7</sup> Tom. II. Ep. secr. LIII.

ac sanctæ conversationis acineli. licet diversis temporibus voto tam consimili finem sibi præstiterent eundem, præsentis vitæ stadium, ut incorruptibilem coronam acciperent ecurrerunt ambo ejusdem nominis, ambo ejusdem generis, et ambo admirabilis sanctitatis. Horum primus est, sicut nosti, S. Ludovicus confessor egregius, qui jam ab olim de terreno ac temporali regno ad cælestis et æterni gloriæ est translatus: secundus vero est venerandæ memoriæ sanctissimus Ludovicus Tolosanus episcopus, qui tanquam veræ vitis palmæ effectus vivit æterna plantatus in vita, cui ad cælestem palatium misericordiarum Pater paravit accessum, cujus miranda miracula, quibus miraculose per ipsius merita gloriosa dominantium Dominus suam mirificavit Ecclesiam, ad suæ laudis præconium, ad præsentium et securorum instructionem et gaudium late patent, etc. Dat. Avén. V id. April. ».

Agunt de ea celebritate hoc anno VII id. Aprilis a Joanne XXII solemnè ritu Avénione perfecta, Bernardus <sup>1</sup> et Ptolemaus <sup>2</sup> Lucensis, qui Pontificem S. Ludovici magistrum fuisse observat: « Eodem, inquit, anno canonizavit Ludovicum fratrem Ordinis Minorum episcopum Tolosanum, qui ejus fuit magister, ex continua conversatione cum eo de ipsius sanctitate certior, puta qui ejus gesta et acta, vir subtilis indaginis, et oculis vidit et experientiæ manibus contrectavit ». Singulari porro felicitati attribuendum est Mariæ reginæ Siciliae, S. Ludovici episcopi matri, intueri filium non de aliqua orbis parte debellatam, sed post calcatum regium fastum de parto cælo triumphantem, atque universæ Ecclesiae, ut summa apud Deum florentem gratia, propositum: cui merito reginæ gratulatus est Pontifex, scriptis hæc de ejus filio a se sanctorum Catalogo aggregato litteris <sup>3</sup>:

« Charissimæ in Christo filie Mariæ reginæ Siciliae illustri.

« Epulari, filia, in sinceritalis et veritatis azymis, et in Domino gaudere te convenit, quia filius tuus, ab olim mundo moriens, Deo feliciter vivere; factusque compatriota cælestium et siderarum incola mansionum, in Domini tabernaculo meruit habere. Exultare, ac pium prorumpere debes in jubilum, de utero tuo processisse virum angelicum, meditantem consortem gloriæ angelorum. Profusus decet te plaudere gaudiis, quod talem in terris generis filium, cujus in cælis patrocinio, cujusque favore apud homines communitis et intercessionibus apud Deum. Hic est ille natus tuus venerandæ memoriæ Ludovicus episcopus Tolosanus, quem Deus ipse gloriosus in sanctis suis, et in majestate mirabilis, sua immensa bonitate virtutum operatione mirificavit, et

gratia sanctitatum sic immensis illustravit miraculis, quod in diversitate graduum seu status in gratia et gloria gradatim ascendit. Hic est quem, ut pie creditur, Rex ipse cælestis sic honorari decrevit in patria, ut sedi superne quasi insideat æternæ claritatis lumine quasi regis vestimentis amictus, et scempiternæ gloriæ et diademate coronatus. Hic est denique, quem et nos propter sua merita gloriosa nostro ministerio per omnem Christiani cultus ambitum vehiculo debitæ venerationis incedere, ac profusus per orbem gaudiis, et effusis undique laudibus coli cupientes in terris, nuper die Jovis post festum Resurrectionis Dominicæ, septimo videlicet idus Aprilis de fratrum nostrorum et prælatorum omnium, tunc apud Sedem Apostolicam existentium, unanimi consilio et concordii consensu, sanctorum Catalogo duximus adscribendum. Nec sine causa Paschale tempus ad id faciendum elegimus, ut dies ipsa, nova festivitate jucunda, ex temporis altitudo celebritate Paschalis fieret ampliori jucunditate festiva.

« Digne itaque, filia, cor tuum letari debet in Domino, et in salutari suo tuus animus dilari; et digne gratias agere teneris Altissimo, qui tibi fecunditatem sobolis tam sanctissimæ tribuit, et qui in tanta sublimatione illius in benedictionibus immensæ dulcedinis te prævenit. Propera igitur, quæsumus, et in odore unguentorum beatissimi filii currere, tuas corrigendo vias, et bonis operibus vacando festina, ut illum sequi merearis ad regnum, quem si mundo viveret, affectu cogente materno, in exilium sequeris. Dat. Avén. V id. Aprilis ».

40. Excitavit ad sacri gaudii pompam Pontifex alios principes, qui S. Ludovicum consanguinitate affinitateve contingebant; ut Robertum <sup>1</sup> Siciliae regem, ad quem S. Ludovicus hæreditarii regni, cum Evangelicam paupertatem ex divi Francisci discipline formata amplexus est, iura transfuderat; Philippum principem Tarentinum <sup>2</sup> alterum germanum, Sanciam reginam Siciliae <sup>3</sup> sancti gloriæ, Clementiam <sup>4</sup> Francorum, Joannam <sup>5</sup> Armenorum reginas illius neptes, Mariam reginam <sup>6</sup>, ac Sanctium regem <sup>7</sup> Balearium, Jacobum Aragonum regem <sup>8</sup>, qui Blancam S. Ludovici sororem antea uxorem duxerat: quos omnes ad ejusdem sancti emulandam pietatem accendit. Denique universos fideles Encyclicis litteris <sup>9</sup> ad illum imploranda suffragia excitavit, quibus sepulcrum religiose veneraturis indulgentiarum premia proposuit <sup>10</sup>. Ad cujus illustrandam virtutum gloriam hæc delibanda censuimus: « Ductus in Catalonia cum duobus et suis fratribus, datus obses pro liberatione antedicti regis, (nimirum Caroli II patris,) tam ferventer dedicavit se studio, quod infra septenium, quo etiam ibi obses fuit,

<sup>1</sup> Bern. Chron. Rom. Pont. et Ms. Val. bibl. sign. num. 3765, in Jo. XXI. — <sup>2</sup> Ptol. Luc. Hist. Eccl. Ms. l. XXIV. c. 32. — <sup>3</sup> Tom. I. Ep. secr. CXXXIX.

<sup>1</sup> Ep. secr. CXXI. — <sup>2</sup> Ep. CXUI. — <sup>3</sup> Ep. CXL. — <sup>4</sup> Ep. CXLIII. — <sup>5</sup> Ep. CCLXXII. — <sup>6</sup> Ep. CXIV. — <sup>7</sup> Ep. CXLV. — <sup>8</sup> Ead. apud Sept. ind. l. II. — <sup>9</sup> An. I. p. 1. Ep. cur. CLVI. — <sup>10</sup> Ib. Ep. CLVII. Ead. etiam in Bullar.

sub instructione Fratrum Minorum, quos secum habebat in socios, in primitivis scientiis, et sacra pagina sic profecit, quod vir Dei, pollens ingenio, de predictis scientiis non solum publice ac private subtiliter disputare valeret; sed et solemniter clero et populo proponere verbum Dei, ut putaretur scientia hæc infusa sibi magis divinitus, quam humanitus inquisita.

« In orationibus sedulus et devotus mentem ad Deum elevatam tenuit, profecto sciens, quod oratio humiliantis se nubes penetrans, pro exauditionis suffragio Deum adit. In tempore namque dicto, sacramentali confessione præmissa, missas audiebat devote; in magnis vero festivitibus cum preparatione multa corpus sumebat Dominicum: factus autem sacerdos diebus singulis celebrabat. Audientiam verbi Dei insistebat attente: pro pastu vero animarum, in Scripturis devotus studens habebat ad hoc pro solatio sanctos libros. Castitatis autem amor a puero affecerat ejus mentem adeo, quod ob ipsius fidam custodiam mulierum consortia fugiebat omnino; in tantum quod nisi forsam cum matre et sororibus, solus cum sola unquam tempore loquebatur: mulierem namque amariorem noverat esse mortem. Verba etiam inhonesta horrebat audire, ac loquentes talia graviter arguebat, attendens prudenter, quod corrumpunt mala colloquia bonos mores: fratres nihilominus duo, et interdum quatuor in sua jacebant camera, in suæ testimonio nitidæ puritatis. Cum Apostolo Paulo sobrietate cibi et potus corpus summi castigabat assidue, seque frequenter manu sua, quandoque autem alicujus fratris consocii cum catenis ferreis disciplinans, vestiendo pro camisia rude stamen, et deferendo ad nudum pro cingulo cordam grossam, ipsam carnem in servitutem redigebat. Summo etiam studio terrena cuncta calcare studuit ex desiderio æternorum.

11. « Considerans etiam sanctus iste, quod mundus totus sit positus in maligno, quodque cum concupiscentia sua transit, ipsum fugiendo deseruit totaliter et contempsit. Nam rediens de Catalonia cum rege predicto, votum quod de intrando Ordinem Fratrum Minorum in obsidione fecerat, in conventu eorumdem Fratrum de Monte-Pessulano, voluit adimplere. Sed videns, quod timore dicti regis ipsum fratres recipere non audebant, votum ipsum solemniter iteravit. Et quia voventibus præceptum noverat de reddendo, suadenti felicitis recordationis papæ Bonifacio prædecessori nostro, quod assensum præberet provisioni de se factæ Ecclesiæ Tolosanae, nullatenus consensit, quoadusque votum dictum, quod fecerat, complevisset. Cujus devotioni annuente prædecessore nostro predicto, habitum Ordinis predicti suscipiens, in præsentia bonæ memoriæ Joannis episcopi Portuensis, tunc ejusdem Ordinis generalis ministri, expressam professionem flexis genibus in manibus suis fecit; sique provisioni predictæ suum præbendo assensum, mandatis Aposto-